
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 10 став 5 од Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја 

(„Службен весник на Република Македонија" бр.55/2007), министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА 

ТИПОВИТЕ ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ И ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ЕКСПЕРТСКОТО 

МИСЛЕЊЕ ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на барањето на правното лице кое е 

сопственик или корисник, или физичкото лице кое е сопственик на основниот материјал за 

признавање на типовите основен материјал за добивање на идентификуван, селектиран, 

квалификуван и тестиран репродуктивен материјал, како и формата и содржината на 

експертското мислење за признавање на основниот материјал. 

Член 2 

Барањето за признавање на тип основен материјал за добивање на идентификуван 

репродуктивен материјал се поднесува на бела хартија во Ач формат и содржи: до 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, назив/име и презиме на 

барател, адреса и седиште, општина и ЕДБС/ЕМБГ, опис и карактеристики на основниот 

материјал, дрвен вид (латинско и народно име), тип на основен материјал (семенски извор: 

стебло, група стебла или насад), потекло (автохтоно, неавтохтоно или непознато), 

провениенциско подрачје, надморска височина и/или климатско-вегетациско-почвено 

подрачје, возраст, за уредени шуми, за неуредени шуми, за единечни стебла/група стебла 

надвор од шума, забелешка, место и дата и потпис на подносителот на барањето. 

Образецот на барањето од став 1 на овој член е даден во Прилог 1, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 5 

Барањето за признавање на тип основен материјал за добивање на селектиран репродуктивен 

материјал се изготвува на бела хартија во А4 формат и содржи: до Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, назив/име и презиме на барател, адреса и седиште, 

општина и ЕДБС/ЕМБГ, опис и карактеристики на основниот материјал, дрвен вид (латинско и



народно име), провениенциско подрачје, за уредени шуми, за неуредени шуми, стар број и 

ознака на семенскиот насад (ако се врши пререгистрирање), карактеристики на месторастење, 

климатски карактеристики, опис на семенскиот насад, одгледувачки, уредувачки и други мерки 

кои биле спроведувани во објектот, забелешка, потпис на лицето кое извршило обработка на 

податоците, место и дата и потпис на подносителот на барањето. 

Образецот на барањето од став 1 на овој член е даден во Прилог 2, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 4 

Барањето за признавање на тип основен материјал за добивање на квалификуван 

репродуктивен материјал се изготвува на бела хартија во А4 формат и содржи: до 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, назив/име и презиме на 

барател, адреса и седиште, општина и ЕДБС/ЕМБГ, опис и карактеристики на основниот 

материјал, дрвен вид (латинско и народно име), тип на основен материјал (семенска плантажа, 

родителски стебла, клон или мешавина на клонови), за семенска плантажа/мешавина на 

клонови (да се подвлече), основни карактеристики, за родителски стебла/клон (да се подвлече), 

основни карактеристики, забелешка, прилог (список на употребените родителски 

стебла/клонови и шема на разместеност на клоновите), потпис на лицето кое извршило 

обработка на податоците, место и дата и потпис на подносителот на барањето. 

Образецот на барањето од став 1 на овој член е даден во Прилог 3, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 5 

Барањето за признавање на тип основен материјал за добивање на тестиран репродуктивен 

материјал се изготвува на бела хартија во А4 формат и содржи: до Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, назив/име и презиме на барател, адреса и седиште, 

општина и ЕДБС/ЕМБГ, А) општи податоци, Б) податоци за основниот материјал, В) детални 

податоци за тестирањето (го пополнува лицето кое го врши тестирањето), Г) особини на 

материјалот тестиран во опитите (се пополнува на крајот на тестирањето), препорака на 

облагородувачот на кои подрачја да се користи репродуктивниот материјал, ограничувања на 

користење, останати забелешки, потпис на лицето кое извршило обработка на податоците, 

место и дата и потпис на подносителот на барањето. 

Образецот на барањето од став 1 на овој член е даден во Прилог 4, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 6



Експертското мислење за признавање на основен материјал се издава на бела хартија во А4 

формат и содржи: назив на овластена институција, архивски број, дата и место, име на 

барателот, архивски број и дата на барањето за признавање на тип основен материјал за 

производство на репродуктивен материјал од определена категорија, мислење од овластената 

институција за признавање на предметниот основен материјал за производство на 

репродуктивен материјал од определена категорија (може/не може), образложение, период на 

признавање на основниот материјал, препораки за стопанисување со основниот материјал, 

потпис на изготвувачите на експертизата и на одговорното лице на овластената институција и 

место за печат. 

Образецот на експертското мислење од став 1 на овој член е даден во Прилог 5, кој е составен 

дел на овој правилник. 

Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 

Бр. 09 -12545/1 
Министер, 

1 октомври 2008 година 

Скопје Ацо Спасеноски, с



ПРИЛОГ 1 

до 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

БАРАЊЕ 
ЗА ПРИЗНАВАЊЕ ПА ГИП ОСПОВЕИ МАТЕРИЈАЛ ПАМЕТ ЗА 
ДОБИВАЊЕ НА ИДЕНТИФИКУВАНИ РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Назив Име и презиме на барател: 

гудреен и седиште: 

Суштина: 

ЕДБСЕМБГ 

  

  

  

ОПИС И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОСНОВНИОТ МАТЕРИЈАЛ: 

1. Дрвен вид (катниско и народно име): 

2. Тини на основен материјалјсеменски нзворжтеола, груца стебла или насад): 
3. Потеклојавтохтоно, неартохтано ИЛИ непознато): 
4. Правениснциско нодричје: 
5. Надморска висотина иѓили климатско-вегстациско-потвено подрапје: 

  

  

  

5. Возраст: 
4) Кај пасадц (од Пакедниот шан зн ст опанисувани СО шуНИЌ ГОДИНИ 

5) Кај стеблоггруца стебла (квалификувана проценка): ГОДИНИ 
7. За уредени шуми: 

а) Назив на шумскостоцанска единица: 
ос) Место викано: 

ву Број на оддел (пододдел): 
гу Површина на целиот насад (од Посебниот план за стопанисување со птуми ). 

ду Површина на насадот за признавање: 
8. За пеуредени шуми: 

а) Општина: 
о) Катастарска опитина 

в) Број на катастарска париела 
г) Место викано: 

9. За сдинсечни стебла/група стебла налвор од шума: 
а) Локален назив на местото каде се наоЃаат стеблата 

бу Катастарска општина 

в) Катастарска парцела 
гу Број на дрвја во груцата: 

ТЕ. Заполетка: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Подносител на барањето 

Бо: 

ата:  



ПРНАЛОГ2 

до 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМ АРСТВО И БОДОСТОНАЦСТВО 

БАРАЊЕ 
34 ПРИЗНАВАЊЕ ПА ТИП ОСПОВГИ МАТЕРИЏАЛ ПАМЕГШГСГТ ЗА 

ПОБИВАЊЕ НА СЕЛЕКТИРАН РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Назив Ине и презиме на барател 

Адреса и седиште: 
Суштина: 

ГДБСГМБГ 

ОПИС И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОСНОВНИОТ МАТЕРИЈАЛ: 

п 

, 4 

4
 

ра
 

- Дрвен вид Сшатинско и народно име): 

- Провениснциско цодрачјо: 

- За уредепи шуми: 

ауНачив на ппумекостонапеки едипици: 
О)Место викино: 

вУБрој ич одел (пододдел: 

гу Говригини: 

аа Стонанеки класа: 

  

  

  

  

- За неурелени шуми: 
а) Општина: 

Оу Китастарска ошитипи 

ву Број па катистарска парцела: 
г) Место динкано: 

  

  

  

  

- Стар прој и ознака на семенскиот насал (ако се врши пререгистриране) 
Карактеристики па месторастењето: 

а) Географска должина: 

оз) Географски пгирина: 

вИНадморска рисечтина НѓгНЛИ климатска - вегетациска - Пачвено подрачје: 

  

  

  

гу Наклок 

1) Екепозиција: 

Т) Ѓ еолотка подлога: 

су Почиси тии 

жу Фитопеноча: 

  

  

  

  

  

7. Климатски карактеристики: 

  

4) Начип ин оддалеченост на метеоролошката станици: 

о) Макеимални температури: С 
п) Минимална температура: "С 
гу Средна годишна за период од ШОН. да 1.1о. "С 

ч) Сума на годишни врнежи: мм 

гу Сема на врнежи во вегетациониот перпоц: мм 

м. Опис па семенскиот насад: 

аПотекло (автохтоно, исиптохтопо или пепочнато): 

оз Потекло на ноаитохтон основен митеријал: 

п) Форми пи одгледување ѓедиопозраспи или разповозрасни): 

г) Застапеност на други ќидопи (по “5.): 

  

  

 



д) Склоп: 
  

  

  

г) Старост на стебла од пријавениот БИЛ: од ла ГОЛИНИ 
- преовладуваат стебла со старост од години 

е) Состојна на подмладокот на пријавениот вил: 
ж) Бисипа на стеблата од пријавениот бид: од до ч 

- преовлацуваат стебла са висин ОД м 
3) Пречник па стеблата од пријавениот вид: од до см 

- преовладуваат стебла со пречник од см 

9. Одгледувачки, уредувачки и други мерки кои биле спроведувани во објектот: 

  

  

  

  

  

10. Запелетка: 

  

  

  

Обпрабитката на податоците 
ја изврши: 

Подносител на барањето 

Во: 

Дата: 
 



ПРИЛОГ 4 

до 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

БАРАЊЕ 
ЗА ПРИЗНАВАЊГ ЦА ТИП ОСПОВГИ МАТГРИЈАЛ ЦПАМГИГТ ЗА 

ЧОБИВАЊЕ НА КВАЛИФИКУВАН РЕПРОЦУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 

НазниИме и презиме на барат: 

гАдресч и содинте: 

Опттина: 

ЕДБСЕМБГ 

  

  

    
1. Дрвен вид (штииско н народно име): 

2. Тии на основен материја (еемонска плантажи. родителеки стобиа, клон или мешавина на 

клонови: 
  

1. За СЕМЕПСКА ПЛАПТАЖА! МЕШАВИТА ПА КЛОПОВИ да се подплече) 

5. Оспоппи карактеристики: 

ч) Катастареки општина: 
о) Елиденииски број: 

пу Провеписенциско подрачје: 
пу Висински цојас (зона): 

ду Надморска височини: 

гу Број ии клонови: 

су Број на кансмени растенија: 

жа Попршина: 

З) Гоцина на иолиган: 

  

  

  

  

  

  

  

Н. За РОДИТЕЛСКО СТЕБЛОЖЛОИ сла се подплече) 

4. Основни карактеристики: 

аз Потекло на родителските стебиаѓ“клснови: 
оз Намена на родителското стебпоќа? кпонотковите Ј: 

лп) Екотни: 

гј Правениенциско подрачје: 
1) Бисински појас (зенај- 

Т) Број на родителски стебла“клонопи: 

е) Брај на калемени растенија: 

  

  

  

  

х. Зибелепгка: 
  

  

Прилог: 
-Спиеок на потребните родителски стебла "клонови; 

-Шема на разместенсст на кленоките: 

Обработката на податоците 
ја извршил 

Полпесител на барипето 

Во: 

Цата:



цо 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

БАРАЊЕ 

ПРИЛОГ 4 

ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА ТИП ОСПОВЕ МАТЕРИЈАЛ НАМЕШЕСТ ЗА 

ДОБИВАЈГ ПА ТЕСТИРАН РГПРОДУКТИВГЕИ МАТГРИЈАЛ 

Пазив“Име и презиме на барател: 
А дреса И седиште: 
  

Општина: 
ЕДБСЕМ БЕ 
  

ХА) ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
1. Дрвен пид 

(латинско н народно име) 

“. Предложено име па 

сортати 
  

2. Цел на тестирање - 

(особини на аснавниот 
материјал поради кан се 
Брши гостирањетај | 
4. Сопстпетник иа основниот 
материјал | 

5. Имо на облагородувачите 

и на соработниците цо 
редослед на хчестви во 
работата на создавање на 
сортата 
п. јали репродуктивниот 

материјал од кај е оснипан 
осиопинот материјал г 
занетитете по некоја 
странска земја? Ако ди, 

иаведете во која. 

Б) ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОЦНИОТ МАТЕРИЈАЛ 
  

1. Гип на сснавен 

плантажа. радителски 

стебла: клон или метавина 

На кланоБи) 

. Потекло на основниот 

материјан 
  

а. Пикација на основниот 
матгријал 
  

. Стајнкт на стеблата во 
преме на поднесување на 
барането 

4. Волумен на дријача и 

волуменски прираст (ма) 
  

5, Правност на деблата   а. Број на стебла



  

7. Фарма на круната. 

должина на круната по 

однас на висината 
(просечни вреднасти) 
  

5. Здриапетвона состојба 

9. Почкен тии и кеолошка 
подна 
  

11. Клима 

Ш. Нацчорека Бисочина 
  

12, "Зачестеност на 
плоданесење 

(2. Изолнраноет ол 

пеножелно опратупан 
    11. Цачин на основање, 

прегхацно ХТОНАаННСУВАЊЕе Н 

користење 

В) ДЕТАЛНИ ПОДАТОЦИ ЗА ТЕСТИРАЊЕТО 

Ѓ пополнува лицето кос го врши тестирањето) 

1. Година пи почетокот на тестирањето 

2. Број на олитните иодиња 

  

. Начин на сенирање На спитните полиња 

  

4. Старост НА Насадот БО ОДИЕНИТе ПОЛИЊА 

  

5. Брај на парцели во спитните полиња 

б. Број па растепија по париселите 

  

7. Изолиранит од непожелно опрашување 

“. Години ОПИС НА РАБОТИТЕ 

20. 

  

2, 

зџ.. 

  

ЗЦ.. 

  

  

  

        

  

 



  

  
џ. Зипелепгка! 

Г) ОСОБИНИ НА МАТЕРИЈАЛОТ ТЕСТИРАН ВО ОПИТИТЕ 
(се попелцува па крајот па тестирањето) 

Особипи Па рспр. материјал на Па стапдардот Па стапдардот 

асновинот материјал 
кој се тестира | ! Н 

|. Оптпт изглел - 

морфолошки опис 

2. Биолошки исобини 

цветање. шетање, 
пол Н ел. | 
  

3. Волумен на драота 

и полуменски прираст 
(ч“ѓхи) 
4. Технички својства 
На арБото 
  

5, Адаптиранскт на 
ЕКОЛОШКИТЕ хСЛОВИ 

(почпа. темнеритура, 

врнежи и ел.) 
6. Осогливост на 

растиголни болести и 

штетници (оценка | 
"ЈО, ца се образложи) 

7. Зачестеност на 

плодоносење Н 
обилност на врадот 

в. Специфичност на 

сортата 
    џ. „Ди податоци 

Препорака па овлагородупачот пи кои подрачја да се користи репродуктивниот материјал: 

  

  

О! рчиичуватња па користен   

  
Останчти задолешки: 

Обработката па податоците 

Ја извршил: 

  

Полпесител на барињета 

Во: 

Дата:   

  

 



ПРИЛОГ 5 

Цазив на овластена институција 

Хрх.бр. 
Дата 

Место 

ЕКСПЕРТСКО МИСЛЕЊЕ ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА 

ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Брз основа на поднесеното барање од еграна на 

арх. ор. ОД година, за признавање на тии на основен материјал 

“(семенски извор; семенски насал; семенска плантажа; реолителски стебла; кл 

мешавина на клонови) 

  

  

  

(“ дасе нарКуеце с,КоН ОД ТИЦОВНГе На орноБеН материја! 1 

ЗЧ производство ца ренродуктињен митеријал од категоријата ““ (илентификуван, 
селектиран. квалификуван или тестиран): 
  

сем да се нањеце една од категориите) 

ОД шумски видови дрвја. извршена е експертиза на предложениот објект (објекти) и 

оценети се сите релевантни фактори кон може ца влијаат Врз донесувањето на 

одлуката за признавање, 

Предметниот основен материјал: . чие иризнавање се 
пара. 

МОЖЕ / НЕ МОЖЕ 
(ца се подБакно 

да биде иризичт како | осцовен материјал за иронзводетно ца 
чен репродуктивен материјал од шумски видови дрија. 

( 5“ да се наведе категоријата на репродуктивен материја) 

Образложение:   
  

  

Период иа признавање на основинот материјал; ГОДНИНн. 

Препораки за стопанисување со основниот материјал: . 

  

  

  

  

  

Гкспертизата ја изработиле: 
1. 
2. 
3, Одговорно лице на 

овлистената ниституција 
  

Гм.ц.)  




